rarum vi, vetustum et maxime conspicuum templum parochiale oppidi cui nomen *Neuvy-Saint-Sépulchre* archidiocesis Bituricensis, sub titulo Sancti Hierosolymitani Sepulchri Deo dicatum, ad Basilicæ minoris dignitatem evehimus, illique privilegia omnia tribuimus quæ minoribus Almæ hujus Urbis Nostræ Basilicis competunt : decernentes præsentis Litteras firmas, validas et efficaces semper existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos spectat et in posterum spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios et delegatos judicari et definiri debere, atque irritum esse et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, ceterisque contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx decembris MCMX, Pontificatus Nostri anno octavo.

R. card. MERRY DEL VAL,
a secretis Status.

L. ✠ S.

des présentes Lettres, Nous élevons à la dignité de basilique mineure l'antique et illustre temple paroissial de la localité communément appelée *Neuvy-Saint-Sépulchre*, de l'archidiocèse de Bourges, dédié à Dieu sous le titre de « Saint-Sépulchre de Jérusalem ». Nous lui accordons tous les privilèges dont jouissent les basiliques mineures, à Rome, décrétant que les présentes Lettres sont et seront toujours fermes, valables et efficaces; qu'elles ressortiront et obtiendront leurs effets pleins et entiers; que leurs avantages s'appliqueront très pleinement, en tout et pour tout, à tous ceux auxquels elles s'adressent et s'adresseront dans la suite; et c'est ainsi que devront juger et définir tous les juges ordinaires et délégués. Et toute tentative contre les présentes, faite sciemment ou par ignorance, quel qu'en soit l'auteur et quelle que soit son autorité, sera vaine et de nul effet.

Nonobstant les Constitutions et Ordonnances apostoliques et toutes autres choses contraires.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 20 décembre 1910, de Notre Pontificat la huitième année.

R. card. MERRY DEL VAL,
secrétaire d'Etat.

L. ✠ S.

[Rome, 8 juill. 1911.]

LETTRE

à *Mgr AMETTE, archevêque de Paris.*

VÉNÉRABLE FRÈRE, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

A l'occasion du retour des solennités de la naissance du Christ, vous ne pouviez Nous offrir de meilleurs vœux qu'en faisant mention de l'événement qui s'y rattache si heureusement. Si, en effet, la nativité du Seigneur est la fête de l'innocence, quoi de plus doux à considérer que le troupeau des tout petits conduit à l'embrassement de Celui « qui paît au milieu des lis » ?

De l'union de ces enfants avec le Christ caché sous le pain mystique dépend l'avenir de votre capitale. Nous en avons le grand espoir, cette enfance, en grandissant, deviendra une semence de chrétiens, de qui l'on pourra attendre le salut de la France et le retour des jours glorieux de son passé.

Ces vœux que Nous formons avec vous, que le divin Enfant daigne les exaucer, touché des prières de l'âge tendre et pur, et qu'elle vous soit un gage de sa protection, la Bénédiction apostolique qu'en témoignage de Notre particulière bienveillance Nous vous accordons très affectueusement à vous, Vénérable Frère, à votre clergé et à votre peuple.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 2 janvier 1911, de Notre Pontificat la huitième année.

PIE X, PAPE.

[Rome, 8 mai 1911.]

LITTERÆ APOSTOLICÆ

*De proposito fine precum operumque pro reditu ad
Ecclesiæ unitatem a Sodalitate principe Sulpiciana
ultra Britanniam proferendo.*

PIUS PP. X

Ad perpetuam rei memoriam.

Quoties animum subit cogitatio admotarum a Christo precum æterno Patri, quæ a Joanne Apostolo referuntur in Evangelio (c. xvii), toties vehementer commovemur ac desiderio incendimur intuendæ multitudinis credentium eo caritatis adductæ ut iterum fiat *cor unum et anima una* (Act. iv, 32). Hæc fraterna conjunctio quam fuerit in votis divino Magistro, fusæ primum pro apostolis ab Eo preces plane declarant: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi ut sint unum sicut et nos.* Verum non in solo apostolorum cœtu consistere, sed ad omnes

Extension au delà de l'Angleterre du but de l'Association principale sulpicienne de prières et de bonnes œuvres pour son retour à l'unité de l'Eglise.

PIE X, PAPE

Pour perpétuelle mémoire.

Toutes les fois que Nous vient la pensée des prières adressées par le Christ au Père éternel, et rapportées au chapitre xvii de l'Évangile de saint Jean, Nous Nous sentons toujours vivement ému, et Nous éprouvons un désir ardent de voir la multitude des croyants arriver à ce degré de charité qui fasse de nouveau d'eux *un seul cœur et une seule âme* (Act. iv, 32). Combien cette union fraternelle fut désirée par le divin Maître, les prières qu'il fit en faveur des apôtres le montrent pleinement: *Père saint, conservez en votre nom ceux que vous m'avez donnés, afin qu'ils soient un comme nous sommes un.* Or, ces paroles ne s'appliquent pas seulement au Collège des apôtres, mais

Christi assecclas debere hanc unitatem proferri, adjecta mox verba satis ostendunt : *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint sicut tu, pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint; ut credat mundus quia tu me misisti.* Quam denique arcta debeat esse hujusmodi conjunctio, ignitis hisce significat verbis : *Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum.*